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Město Jičín rezonuje 
v české filharmonii

V grottě Libosadu se usadil 
nový poustevník

Vraťme se na okamžik do soboty
24. září. Volební místnosti se uza-
vřely a sčítání probíhalo do pozd-
ních večerních hodin. Sledoval
jste sčítání hlasů? A jaké jste měl
pocity po oznámení výsledků? 
Samozřejmě, že jsem průběžně
sledoval sčítání hlasů, a poté, co
jsme získali sedmý mandát, se
dostavily příjemné pocity z vítěz-
ství našeho hnutí ANO 2011. 
A ještě jedna otázka na pocity.
Jak se cítíte nyní na prahu svého
třetího volebního období v pozici
starosty města Jičína? 
Cítím odpovědnost vůči voličům
a samozřejmě i celému městu za
další úspěšný rozvoj našeho měs-
ta.
Chtěl byste skrze tento rozhovor
něco vzkázat voličům – jičínským
občanům? 
Chci poděkovat touto cestou
občanům města, kteří dali hlas
hnutí ANO.
Během povolebních vyjednávání
vznikla koalice na stejném půdo-
rysu jako v minulém volebním

období. Co bylo podle vás klíčo-
vým faktorem pro pokračování
koalice?
Klíčovým faktorem pro pokračo-
vání koalice byla podle mého
názoru osmiletá úspěšná spolu-
práce mezi stávajícími koaličními
partnery.
Jaké jsou priority pro nové
volební období? 
V následujícím volebním období je
přednostní prioritou výstavba
infrastruktury v lokalitě kasárna
a tím vytvoření podmínek pro pro-
dej pozemků na výstavbu rodin-
ných a bytových domů.
V nejbližším období je třeba pokra-
čovat ve výstavbě sportovní haly,
dokončit fasádu na škole Husova
a připravit podmínky pro rekon-
strukci knihovny a komunikací. 
Hovořili jste v  rámci koalice
o sportovních a kulturních
akcích? Změní se nějak role měs-
ta vzhledem ke kultuře a sportu? 
Role města, pokud jde o kulturu
a sport, se nezmění, město bude
nadále podporovat kulturní akce
a sportovní kluby. Budeme se při-
pravovat na oslavy 730 let zalo-
žení našeho města a na
mistrovství světa v cykloorientač-
ních závodech. 
Bude pokračovat rozvoj sociál-
ních služeb? Jaké novinky v této
oblasti přijdou? 
V sociálních službách jsme prak-
ticky před dokončením objektu
Domovinky. S  tím souvisí také
vybavení tohoto objektu a déle
bude pro zlepšení sociálních slu-
žeb zakoupen automobil pro roz-
voz obědů pro uživatele
pečovatelské služby a další auto-
mobil pro rozvoz uživatelů sociál-
ních služeb. V  této souvislosti
musím zmínit i zahájení výstavby
objektu chráněného bydlení
v Ruské ulici realizované Králové-
hradeckým krajem, kde město
pro tuto sociální službu vytvořilo
podmínky. 

Rozhovor se starostou JUDr. Janem Malým
Začalo volební období 2022 – 2026, během kterého Jičín opět povede starosta JUDr. Jan Malý. Byl zvolen zastupiteli
při ustavující schůzi, kde byly obsazeny také pozice místostarostů a radních. Přinášíme rozhovor nejen o tom, jaké
prio rity si vedení města stanovilo pro nadcházející léta. 

Jak hodnotíte stav financí a hos-
podaření města Jičína? 
Stav financí mohu hodnotit klad-
ně, z  minulého období město
uhradilo veškeré závazky vůči

bankám či jiným subjektům, a pro-
to jsme mohli bez jakýchkoliv
problémů uzavřít smlouvu o úvěru

jsou před námi poslední týdny le-
tošního roku. Jeho počáteční ob-
dobí bylo poznamenáno ustupu-
jící pandemií covid-19. V  únoru
nás zasáhla událost, kterou snad
nikdo nepředvídal. Rusko jako
agresor napadlo Ukrajinu a od
této chvíle probíhá na jejím území
válka. Naše město vyjádřilo pí-
semný protest proto této agresi,
vyvěsilo ukrajinskou vlajku a za-
stupitelstvo darovalo ve pro-
spěch Ukrajiny 500 000 Kč. Přijali
jsme k  ubytování řadu ukrajin-
ských občanů a jejich děti jsme
začlenili do školní výuky. Válka
stále pokračuje a naše republika
podporuje Ukrajince v boji proti
agresorovi a věříme, že tuto
válku dovede do úspěšného
konce. 
V souvislosti s válkou došlo i ke
krizi hospodářské. Nesmyslně
a nad rámec chápání vzrostly
ceny energií a zrychlila se inflace.
Pokud jde o ceny energií, domní-
vám se, že vláda přijala důležitá
opatření. Zastropovala ceny
plynu a elektrické energie. Přesto
však jak na vás, občany této re-
publiky, tak i na firmy a instituce
dolehla tato krize. I přes uvedená
opatření se zvýšily ceny energií,
takže jenom Městský úřad Jičín
a příspěvkové organizace města
včetně základních a mateřských
škol ponesou zvýšené náklady
v rozsahu přes 34 mil. Kč. 
I přes tyto neradostné události
jsme započali výstavbu inženýr-

ských sítí pro zástavbu rodinných
domků a bytových domů v loka-
litě Kasárna. Dokončily se sta-
vební práce na sportovním
areálu, probíhají poslední práce
na Valdštejnské lodžii, Domovince
a začala výstavba multifunkční
tenisové haly a oprava fasády na
ZŠ Husova. Proběhly i významné
kulturní a společenské akce. Zde
mám na mysli Valdštejnské dny,
Food festival a festival Jičín –
město pohádky. Rovněž ve
sportu se opět rozeběhly pravi-
delné soutěže a je třeba zde
vzpomenout především závody
Jičínské 50 a mezinárodní cyklo-
krosové závody. 
Vážení spoluobčané, jsou před
námi adventní dny. Město mu-
selo přijmout některá opatření
za účelem úspory elektrické
energie. Jde o úspory nejen
v institucích, školách a kulturních
a sportovních zařízeních, ale
i právě při adventních dnech.
Osvětlení města bude v omeze-
nější míře, nicméně v první ad-
ventní neděli byl rozsvícen vá-
noční strom a během odpoledne
proběhl adventní program.
Tímto si vás dovoluji pozvat
i k  dalším adventním akcím
a k návštěvě města s vánoční vý-
zdobou. Po adventu pak přichá-
zejí nejkrásnější svátky roku. 
Přeji vám příjemné prožití svátků
vánočních, hodně zdraví, štěstí
a rodinné pohody v novém roce. 

JUDr. Jan Malý, starosta města Jičína

Vážení spoluobčané,

Pokračování na str. 2 >
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Starosta JUDr. Jan Malý bude vy-
konávat tyto kompetence: ekono-
mika (rozpočet, hospodaření,
kontrola), lokalita Kasárna, archi-
tekt, bezpečnostní rada, krizový
štáb a protipovodňová komise
ORP, prevence kriminality, do-

prava, majetek, sport a tělový-
chova a všechny investice spa-
dající do těchto oblastí. 
Místostarosta Mgr. Petr Hamáček
bude reprezentovat následující
oblasti: rozvoj města a územní
plán, sociální oblast a zdravot-

nictví, školství a vzdělávání, kul-
tura a památková péče, krizové
řízení, povodňová komise města,
majetek, prevence rizikových
jevů, dotační politika, Odpočin-
ková zóna Cidlina a investice spa-
dající do těchto témat. 
Místostarostka Mgr. Alena Stille-
rová bude zastávat tyto kompe-
tence: životní prostředí, osadní
výbory, ochrana obyvatelstva
a SDH, spolupráce s  Nadačním
fondem Jičín – město pohádky,
kultura, majetek města, odpa-
dové hospodářství, Technické
služby města Jičína, cestovní
ruch a zahraniční vztahy a inves-
tice spojené s  těmito gescemi.

Záležitosti kultury si místostaros-
tové rozdělí, kdy pan Hamáček
se bude zabývat především in-
vestičními projekty do kulturních
zařízení a paní Stillerová se bude
věnovat hlavně kulturním akcím.  
Co se týká čtyřech neuvolněných
radních, Mgr. Jan Bušta má
gesce doprava a sport, Miroslav
Kodydek odpadové hospodářství,
dotace a petice a stížnosti, Ro-
man Tachas rozvoj města,
územní plán a Technické služby
města Jičína a Mgr. Ivana Krab-
cová má v gesci prevenci riziko-
vých jevů a Osadní výbor Se-
dličky. 

-jir- 

Rada města projednala rozložení kompetencí (gescí) mezi
svými členy a návrh předložila Zastupitelstvu města. Návrh
zastupitelé schválili ve středu 16. listopadu. Nejvíce oblastí
mají tři uvolnění členové rady, tj. starosta JUDr. Jan Malý,
první místostarosta Mgr. Petr Hamáček a druhá místosta-
rostka Mgr. Alena Stillerová. Vlastní gesce však mají i zbý-
vající čtyři radní, kteří tuto pozici budou vykonávat jako ne-
uvolnění, tedy ne na plný pracovní úvazek.

Ustanovily se kompetence členů Rady města

Připomínek se zúčastnili sta-
rosta JUDr. Jan Malý, místosta-
rosta Mgr. Petr Hamáček
a místostarostka Mgr. Alena Stil-
lerová. Kromě zástupců města
památku republiky a generála
Diviše uctili členové organizací
v  čele Spolkem pro zachování

odkazu českého odboje a TJ So-
kol Jičín. U památníku Karla Hav -
líčka Borovského nechyběli ani
žáci ze Základní školy Husova.
Vzpomnělo se na to, že česko-
slovenská republika se ustano-
vovala v  nejisté, nestálé době,
kdy se vůbec nevědělo, zda
mladý stát má šanci přežít.
U vzniku republiky stálo velké od-
hodlání obyvatel, politických
představitelů a v  neposlední
řadě vojáků, neboť Českosloven-
sko muselo už na počátku bojo-
vat za své bytí. 
Není proto divu, že mezi vý-
znamné osobnosti první česko-
slovenské republiky řadíme
i mnohé důstojníky. Generál Jan

Diviš, rodák z Pardubic, za první
světové války nejdříve bojoval za
Rakousko-Uhersko. Tak, jak mu
ukládala povinnost. Ovšem po
prvních letech války byl propuš-
těn. Hlavním důvodem bylo
české vlastenectví, které generál
otevřeně deklaroval. Když v roce
1918 skončila první světová
válka, mladé Československo vy-

užilo jeho vojenských zkušeností
a generál Diviš se stal nejvyšším
armádním velitelem. Svou aktivní
kariéru ukončil v  roce 1924
a v  penzi se věnoval spolkové
činnosti. Z tohoto období je také
známo, že se věnoval válečným
veteránům a invalidům. 

-jir-

Podzimní čas je také spojený s uctěním vzniku československé
republiky. Představitelé města Jičína na to pamatují. Pietní
akt se konal tradičně u památníku Karla Havlíčka Borovského
při lipové aleji. Nezapomnělo se ani na prvorepublikového ge-
nerála Jana Diviše, který má hrobku na jičínském hřbitově. 

Představitelé města a spolků uctili republiku

Rozhovor se starostou JUDr. Janem Malým

na výstavbu inženýrských sítí
v lokalitě kasárna. 
Vzhledem k současné ekonomic-
ké situaci se musím zeptat, zda
dojde k nějaké úpravě v energe-
tické politice města.
Je samozřejmé, že i město přijalo
důležitá opatření, pokud jde
o energetickou politiku. Byla při-
jata opatření ohledně maximál-
ních teplot v kancelářích budov,

na chodbách, a pokud jde o školy,
tak i v  tělocvičnách. Obdobná
opatření byla zavedena i ve spor-
tovním areálu a na zimním stadio-
nu. Další mohou být přijata podle
vývoje energetické situace. 
Kdybyste měl popsat život ve
městě Jičíně jen pár přívlastky,
co vás jako první napadne? 
Jako první mě napadne „Jičín –
vstupní brána do Českého ráje“.
Máme to štěstí, že naše město je
v krásné lokalitě, máme krásné

historické centrum, dostatek
hotelů, restaurací, kaváren a cuk-
ráren, sportovišť. Pořádáme řadu
kulturních a sportovních akcí.
Turisté k nám rádi jezdí a rádi se
sem opět vracejí.  
Jako druhé mě napadne „Jičín –
město pohádky“. Díky tomuto fes-
tivalu se naše město velmi zvidi-
telnilo a my se budeme snažit
Nadační fond JMP i nadále pod-
porovat, aby se k nám těšily děti
z celé republiky. 

A jako poslední a pro mě nejdůle-
žitější je fakt, že naše město je
dobré místo pro život. Jsou zde
dobré pracovní příležitosti, máme
dostatek škol a školek a velmi dob-
ré podmínky pro život kulturní
a sportovní. K zajištění požadavku
občanů na bydlení budujeme
v současné době inženýrské sítě
v lokalitě bývalých kasáren pro
výstavbu rodinných domků a byto-
vých domů. 

-jir-

> pokračování ze str. 1
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Soubor loutkového divadla
Srdíčko a TJ Sokol Jičín oslavily
70. a 160. výročí založení a při

té příležitosti jejich zástupci pře-
vzali ocenění. Pro Srdíčko je „za
udržování a rozvíjení loutkářské

tradice v Jičíně“ a pro TJ Sokol
Jičín „za dlouholeté rozvíjení
sportovního a spolkového života
města“. Na obou dokumentech
je podepsán starosta města Ji-
čína JUDr. Jan Malý. 
Jičín tím vyjádřil, jak moc si váží
spolkového života a občanů,
kteří ho ve svém volném čase
zajišťují. Starosta Jan Malý pře-
dal ocenění osobně při slavnost-
ních událostech, které se pořá-
daly na připomínku jubileí.
Srdíčko své 70. narozeniny osla-
vilo v sobotu 15. října, kdy uspo-
řádalo přehlídku spřátelených
loutkových divadel, a jičínští so-

kolové hned o den později. Při-
pravili akademii, na níž se před-
stavili téměř všichni místní cvi-
čenci.  
Nabídnout zázemí a poskytnout
poradenství, je-li to vyžadováno,
ale jinak nechat spontánně žít.
Naslouchat těm, kteří ve volném
čase chtějí pořádat cokoliv nad
rámec osobního života. To je dů-
ležitý recept na spolkový život.
Právě díky tomuto receptu je Ji-
čín bohatý na sport, kulturu
a společenské dění. Je to recept,
který vedení města hodlá nadále
podporovat.  

-jir- 

Loutkové divadlo Srdíčko a TJ Sokol Jičín obdržely ocenění

Rada města zřídila komise.
Jedná se poradní orgány Rady
města, které se specializují na
jednotlivé problematiky a které
se schází pravidelně v průběhu
roku. Stanovení komisí je stejné
jako v minulém volebním období.  
Vznikly komise: letopisecká, kul-

turní, sociální a bytová, sportovní,
cestovního ruchu životního pro-
středí a ekologie, pro strategický
plán a rozvoj města a pro vý-
chovu a vzdělávání. Budou zří-
zeny na celou dobu volebního ob-
dobí 2022–2026. Coby poradní
orgány dávají komise průběžná

doporučení Radě města. Na ní je
potom definitivní rozhodnutí.  
Doplňme, že na ustavujícím za-
sedání Zastupitelstva města Ji-
čína dne 18. října byly zřízeny
i výbory. Hlavní rozdíl oproti ko-
misím je ten, že výbor není or-
gánem spadajícím pod Radu

města, nýbrž pod Zastupitelstvo
města. Byly založeny finanční vý-
bor a kontrolní výbor, což je po-
vinné dle zákona o obcích. Dále
vznikly osadní výbory – pro Ro-
bousy, Popovice, Sedličky a Hu-
bálov. 

-jir- 

Rada města zřídila komise pro volební období 2022–2026

Valná hromada se totiž uskuteč-
nila pod supervizí jičínské Zá-
kladní umělecké školy J. B. Foer-
stera, která o sobě několikrát
dala vědět i na celostátní úrovni.
Byla to právě jičínská ZUŠ, která
v minulosti připravila dva autor -
ské muzikály – Eliška Kateřina
Smiřická a Stvoření světa – a ce-
lou řadu koncertů, kupříkladu ke
100. výročí Československa, na
podporu napadené Ukrajiny
nebo k poctě skladatele Vadima
Petrova. ZUŠ v nedávné minulosti
spolupracovala s mimořádnými
skladateli, jako byli Otakar Kovář
nebo právě Vadim Petrov. Je
smutné, že oba již nejsou mezi
námi. Nedávno byla oceněna
paní Martina Komárková, která
na jičínské ZUŠ vyučuje literárně
dramatický obor. Byl jí udělen
Český lev za scénář k minisérii

Božena, již uvedla Česká televize.
V neposlední řadě je jičínská ZUŠ
studnicí hudebníků a zpěváků,
neboť žáci a učitelé vystupují na
mnohých jičínských akcích.
To vše je významnou nadstavbou
jičínské ZUŠ, ovšem jádrem stále
zůstává umělecká výuka žáků.
Během prvního dne valné hro-
mady navštívilo Jičín mnoho
hostů, aby vyslovilo slova pod-
pory vůči uměleckému vzdělá-
vání. Svůj proslov v konferenční
místnosti hotelu ReStart měli
i poslanec Parlamentu ČR Marek
Výborný, náměstek hejtmana
Královéhradeckého kraje Rudolf
Cogan a také starosta Jan Malý,
který promluvil za město Jičín
coby zřizovatele jičínské ZUŠ
a zároveň jako její velký podpo-
rovatel. Velkou přízeň vyslovil
i poslanec Marek Výborný. 

Převážná část programu valné
hromady byla administrativní,
kdy se zástupci ZUŠ zaobírali
záležitostmi uměleckého vzdě-
lávání. Když se vyřešily povin-
nosti, nastoupila společenská
část, na níž se představil právě
literárně dramatický obor pod
vedením Martiny Komárkové.
Hosté se podívali na jednoak-
tovky „Moře“ a „Je mi 13 let

a ještě nemám kluka“ a také na
hudební vystoupení Bubeňouři
pod vedením Václava Tláskala.
Zástupci ZUŠ z celé ČR 24. val-
nou hromadu velmi ocenili
a chválili způsob pořádání. Vřelá
nálada vládla už při úvodních
proslovech hostů, při nichž se
nešetřilo úsměvy ani příhodami
ze života výuky umění. 

-jir-

V Jičíně se 20. a 21. října konala událost celostátního významu.
Při 24. valné hromadě se v našem městě setkalo téměř 200
zástupců základních uměleckých škol. Velký sněm se uskutečnil
v hotelu ReStart. Není divu, že si Asociace ZUŠ vybrala právě
Jičín. 

V Jičíně se setkalo téměř 200 delegátů ze základních
uměleckých škol
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Městský úřad Jičín může uzaví-
rat s  jinými obcemi veřejno-
právní smlouvy, které se týkají
vyřizování přestupků. Konkrétní
podmínky a celou tuto agendu
posvětila Rada města. Mezi pod-
mínkami je i výše nákladů za pře-
stupková řízení a přestupky. 
Veřejnoprávní smlouvy se uzaví-
rají s  malými obcemi v  rámci
ORP Jičín, neboť tyto nejsou
schopny úředně vyřizovat pře-
stupky. Ve volebním období 2018
– 2022 mělo město Jičín
smlouvy se 47 obcemi a nyní lze
očekávat podobný počet. 
Toto přenesení působnosti
umož ňuje zákon č. 250/2016 Sb.,
o odpovědnosti za přestupky
a řízení o nich. Obecně vzato,
obce jakékoliv velikosti mají ze
zákona povinnost zajistit výkon
státní správy. Z  pohledu Jičína

vůči okolním obcím jde o zpo-
platněnou službu, protože pře-
stupková řízení a vyřizování pře-
stupků představují
administrativní zátěž. Další ná-
klady spočívají ve spotřebě
energií, vynaložených pro tuto
práci. 
Dle nového vzoru veřejnoprávní
smlouvy bude Jičín účtovat
částku 3100 Kč za každé zahá-
jení přestupkového řízení
a 2100 Kč za každý přestupek,
který bude odložen, postoupen
nebo vyřízen v příkazním řízení
či příkazem na místě. Vzhledem
k situaci na trhu energií a růstu
cen jsou oba poplatky navýšeny
o šest set korun oproti minu-
lému volebnímu období a do
smluv je také zakomponována
možnost navýšení o inflaci. 

-jir- 

Městský úřad Jičín uzavírá
veřejnoprávní smlouvy o vyřizování
přestupků s okolními obcemiSpolečnost ČEZ, a.s. také v  le-

tošním roce podpořila rozsvě-
cení vánočního stromu na Vald-
štejnově náměstí, a to částkou
30 tisíc Kč. Dotace pomohla
uhradit náklady za programovou
část. 
Vánoční strom se rozzářil v ne-
děli 27. listopadu, začal advent
a všichni jsme začali odpočítávat
dny do Vánoc. Město Jičín ve
spolupráci se ZUŠ J. B. Foer-
stera, K-klubem a dalšími orga-
nizátory připravilo pestrý pro-
gram na celé odpoledne. 
Ten pokračuje i v dalších advent-
ních dnech. V pracovních dnech
od 1. 12. do 22. 12 probíhá Čtení
pohádek u Zlaté hvězdy, které se
doplní hrou pro děti Putování za
zlatou hvězdou. Za splněné úkoly
dostanou odměnu. Zároveň bu-
dou připraveny tvůrčí dílny
a prodej občerstvení. Pro děti
budou také čteny pohádky. 
V  pondělí 5. prosince se koná
velmi oblíbená akce Mikuláš
v parku spojený s nadílkou. Za-
čátek je směřován k 15. hodině.
A během druhého, třetího
a čtvrtého adventního víkendu

proběhne adventní hudební od-
poledne v parku, a to v sobotu
i v neděli v čase 16 až 18 hodin.
Představí se kapely místní
i z okolí. 
Na Štědrý den připravuje Akce
pro Jičín, z.s. tradiční rozvoz
betlémského světla. Uskuteční
se od dopoledních hodin až do
cca 15.30. Počítá se s devíti za-
stávkami. Rozvoz koňským spře-
žením bude zahájen v  11 hodin
v lokalitě Na Jihu, v 11.30 na Li-
dickém náměstí a tak dále, až
v  15.30 proběhne poslední za-
stávka v  zámeckém parku. Na
jednotlivých zastávkách si spo-
lečně zazpíváme koledy. Rozpis
zastávek bude zveřejněn pro-
střednictvím sociálních sítí a dal-
ších médií. Rozvoz zajišťují skauti
ve spolupráci s Akcí pro Jičín. 
Zveme na procházku vyzdobe-
ným Jičínem, především na ná-
vštěvu zámeckého parku.  -jir- 

Dotace od ČEZ podpořila rozsvícení
vánoční stromu v Jičíně

Rada města schválila zřízení věcného bře-
mene formou trojstranné smlouvy mezi
městem Jičín, společností Povodí Labe,
státní podnik, a společností GasNet, s.r.p.
Věcné břemeno umožní provozovat na po-
zemku poz. parc. č. 1313/8 v katastrálním
území Jičín plynárenské zařízení. Jedná
se o nutný administrativní krok vedoucí
k realizaci projektu Odpočinková zóna Cid-
lina a k výstavbě parkoviště. 
Vedení plynovodu bylo přeloženo z důvodu
chystané odpočinkové zóny. Na nové trasy
požaduje vlastník zřídit věcná břemena.
Trasa je nyní mimo jiné vedena přes tok
řeky Cidliny, což je pozemek ve vlastnictví
státu a ve správě Povodí Labe. Právě Po-
vodí Labe požaduje majetkoprávní vypo-
řádání formou zřízení břemene. To se zři-
zuje úplatně za cenu ve výši pětinásobku
ročního nájemného pro plochu dle geo-
metrického plánu. 
Přípravné, administrativní práce na Odpo-
činkové zóně Cidlina se chýlí ke konci. In-
vestiční záměr již získal územní rozhodnutí.
Projektová dokumentace od Rehwaldt
Landscape Architects je před dokončením.
Před samotnou realizací bude nutné vy-
řešit otázku financování výstavby, přičemž
město Jičín se pravděpodobně pokusí po-
žádat o dotační podporu. Zahájení prací
na Odpočinkové zóně patří mezi priority
v tomto volebním období.

-jir-  

Pro nové vedení
plynovodu u Cidliny je
nutné zřídit věcné
břemenoJičín před sto lety a dnes

Nový obecní činžovní dům čp. 256 v Židovské ulici, 1936.

Obec vystavěla tento dům na parcele, kterou
získala již v roce 1906. V lednu 1935 bylo za-
dáno Václavu Šťastnému zhotovení situač-
ních plánů pro stavbu dvou obecních ná-
jemních domů s  malými byty pro chudé
osoby v Tylově a Barákově ulici. Jestli je sku-
tečně vytvořil, není archivně doloženo. V ji-
čínském archivu se zachovaly zadávací
plány Ing. arch. Čeňka Musila, které schválila
městská rada 1. 3. 1935 a na jejichž základě
udělila stavební povolení. 
V září 1936 byl již třípatrový dům vystavěn,
a to především díky státní podpoře poskyt-
nuté výměrem Ministerstva sociální péče.
Na jeho stavbu se počítalo s  částkou

450 000 Kč. Vysvědčení o ukončení stavby
pochází z  11. 9. 1936. Tímto dokumentem
bylo novostavbě přiděleno čp. 256 Hol. Př.
V září navíc město zaplatilo Václavu Mark-
sovi za mozaikové chodníky před obecními
domy, v  Židovské ulici to činilo 1 957 Kč.
V čele ulice je na snímku patrný dům čp. 80,
který v roce 1906 zakoupilo město a v 2. po-
lovině 40. let byl zbořen. Vedle tohoto domu
stávalo p. 102 (IV podle číslování domů v Ži-
dovské ulici.), které bylo v roce 1906 zbo-
řeno pro novou ulici. Jedná se o prostor
vedle skupinky dětí. 

Hana Fajstauerová 
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V  úterý 18. 10. byl v  Mateřské
škole Větrov hotový bramborový
sraz. Přikutálely se brambory
z celého Jičína i okolí. Paní ředi-
telku a učitele ze školky napadlo,
že by se brambory měly co nej-
více využít, a tak se odpoledne
konala velkolepá Bramboriáda. 
Celou akci zahájila paní ředitelka
a seznámila všechny zúčastněné
s  programem Bramboriády.
Poté už se děti společně s rodiči
a sourozenci přesunuli k jednot-
livým stanovištím, na kterých
plnili zadané úkoly. Kartičky,
které obdrželi, se jim postupně
plnily bramborovými razítky za
splněné úkoly. 
Brambory byly využity naplno.
Děti se zahřály, když skákaly
v pytlích od brambor ke kuželu
a zpět, a také musely přesně mí-
řit při hodu bramborou. Vyzkou-
šely si jízdu i zatáčení s kolečkem
díky slalomu mezi bramborami,

a zároveň zakusily, jaké to je být
v  kolečku a sázet nebo sbírat
brambory. Aby nenamáhaly jen
svá tělíčka, ale také hlavičky,
skládaly půlky brambor jako
puzzle. Kreativitu si společně
s rodiči vyzkoušeli při vyrábění
ježečků Bramboráčků nebo dal-
ších výrobků z  brambor a pří-
rodních materiálů. V neposlední
řadě přišly o zrak; nebojte se,
pouze na chvíli, aby našly po
hmatu brambory v pytlích plných
například listí nebo jablek. 
Odměny pro soutěžící a jejich ro-
diny nachystaly paní kuchařky.
Za kartičku plnou razítek dostali
jeden z  nejchutnějších pokrmů
z brambor. Byly to výborné zla-
tavé bramboráky.  
Jak vidíte, brambory byly ten
den v  hlavní roli, a je pravdou,
že i z tak obyčejné suroviny jako
je brambora může vzniknout
překrásná akce, kterou si užije
celá rodina, od nejmenšího po
největšího, od nejmladšího po
nejstaršího.
Nikola Guzyová, Patrik Erlebach MŠ Větrov

Bramboriáda 
na Větrově

Třída Čtyřlístků se letos zapojila
do happeningu #jsemlaskavec
pořádaného k oslavě Světového
dne laskavosti 13. 11. Nadací Lilie
& Karla Janečkových. Stačí na
webových stránkách projektu
zaregistrovat tým a vybrat dobrý
skutek, který vykoná. Za naši
třídu jsme vybraly úklid okolí.
V pátek 11.11. jsme děti vybavily
„drapáky“, gumovými rukavicemi
a pytli na odpadky. 
Naše úklidová trasa vedla od
školky přes garáže na parko-

viště u koupaliště až na „Matě-
ják“, kde jsme naši cestu laska-
vosti ukončily. Oceňujeme nad-
šení a chuť dětí starat se o své
okolí a nebýt k němu lhostejné.
Přilehlé okolí školky totiž neuklí-
zely poprvé.
Příští rok se nezapomeňme in-
spirovat dětmi ze Čtyřlístků a vy-
konejme také nějaký dobrý sku-
tek, který zahřeje u srdce.
Nemusíme čekat celý rok,
buďme k ostatním laskaví většinu
času a nezapomínejme si nechat
trochu laskavosti i sami pro
sebe.

Děti a učitelky ze Čtyřlístkové třídy 

MŠ J. Š. Kubína

Laskavé děti 
z MŠ J. Š. Kubína

Základní škola Železnická v Jičíně zažádala začátkem roku
o dotaci na rozvoj podmínek ve vzdělávání – inovace ve
vzdělávání. Peníze chtěla využít na nákup nové technologie
do výuky - čtyř kusů virtuálních brýlí Oculus Quest 2.0.  

Dotace od Královéhradeckého
kraje základní škole vyšla, a tak
mohla Čtyřka začátkem nového
školního roku 2022/2023 na-
koupit tuto novou pomůcku.
V současné době se s používá-
ním brýlí seznamují učitelé
a chtějí je co nejdříve zařadit
do výuky přírodovědných, ale
i jiných předmětů, aby žákům
bylo učivo předáváno trochu ji-
nou metodou. 
Ve virtuální realitě se lze totiž
vzdělávat osobním zážitkem,
který dokáže dítěti zprostřed-
kovat vyšší míru porozumění,
a mnohé žáky tato výuka také
více zaujme. V  příštích letech
totiž chceme nakoupit větší

množství těchto brýlí s násled-
ným softwarem Corinth do vý-
uky zeměpisu, přírodopisu, fy-
ziky, chemie, ale také
matematiky. 
O dotaci jsme požádali pře-
vážně z  důvodu posunutí naší
školy zase o kousek dopředu
v oblasti vzdělávání netradič-
ním moderním způsobem. Vy-
učující i samotní žáci si brýle
rádi co nejdříve v hodinách vy-
zkouší. V  budoucnu se jistě
i v běžném životě děti s virtuál-
ním světem setkají a je možné,
že díky zkušenostem z výuky
nebudou mít v této oblasti
problémy.

Mgr. Libor Švandrlík, vyučující zeměpisu  

VR brýle Oculus Quest 2.0
na Čtyřce

Co, jak a proč se ve škole učit, aby byl žák ve svém dospělém
životě úspěšný? Na to nelze odpovědět úplně jednoduše.
O proměně školy, tedy o tom, jak své žáky učit, co je učit
a proč je to učit, se v poslední době velmi diskutuje. To JAK
se jeví jako nejdůležitější. Školy se prostě musí učit, promě-
ňovat, chtějí-li kvalitně připravovat své žáky na jejich bu-
doucí život.

Na Čtyřce se proměna obsahu
vzdělávání daří. Již před několika
roky jsem se my, dospěláci na
Čtyřce, dohodli a naplánovali, jak
chceme naši školu a učení pro-
měňovat a co je k  tomu třeba.
Domluvili jsme se, že pokud
chceme věci měnit, musíme táh-
nout za jeden provaz, musíme se
učit společně s  našimi žáky a
musíme mít náležitou podporu.
A proč je podpora tak důležitá?
Pokusme se na vše podívat uči-
telskýma očima. Představte si,
že stojíte před třídou, celá léta
převažující komunikace ve třídě
vypadá tak, že učitel položí
otázku. Žáci se hlásí, nebo taky
ne a učitel vyvolává. A najednou
žádné hlášení, jde to i jinak. Nová
strategie slibuje, že žáci budou
přemýšlivější, více aktivní, jenže
to nefunguje hned. A to hned není
týden, může to být klidně i měsíc
nebo měsíce. Učitel potřebuje
podporu, aby učení jinak neopus-

til, aby se svými žáky objevil, že
to cenu má, aby vytrval. Pokud
vytrvá učitel, vytrvají i žáci. 
A takových nových učících stra-
tegií jsou desítky. Opustit ty staré
je dřina a určité ohrožení. Pod-
poru pro nové způsoby vzdělá-
vání zaměstnanci Čtyřky získá-
vají i z financí z dotačních výzev.
Z nové dotační výzvy operačního
programu Jan Amos Komenský
Šablony I Čtyřka získala
4  493  773 Kč. Od 1. listopadu
2022 můžeme plynule navázat
na stávající šablonovou výzvu.
Jan Amos Komenský by měl ra-
dost, protože na Čtyřce jedeme
dál tím správným směrem. Dě-
kuji všem svým zaměstnancům,
že objevují nové a učí se spo-
lečně se svými žáky. Děkuji za
spolupráci také rodičům našich
žáků, bez jejich podpory by pro-
měna učení na Čtyřce nebyla
možná. 

Blanka Kalátová Lisá, ředitelka školy

Jan Amos Komenský by měl radost,
aneb nové šablony na Čtyřce
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Letos jsme znovu po krátké pauze
využili nabídky zúčastnit se pro-
jektu Příběhy bezpráví – Měsíc
filmu na školách 2022. V devátých
třídách jsme promítli filmy ze za-
slaného cyklu Vzpomínáme a sna-
žili jsme se přiblížit dětem období
totality, normalizace, cestu k sa-
metové revoluci a události, které
následovaly bezprostředně po 17.
listopadu 1989.
V úterý 15. listopadu 2022 násle-
dovala beseda žáků a žákyň tříd
9.A a 9.B s pamětníkem, přesněji
s pamětnicí. Paní Grusovou do-
provodila paní Fajstauerová z ji-
čínského muzea, která postupně
okomentovala jednotlivá desetiletí
počínaje padesátými lety 20. sto-
letí. Své vyprávění doplnila pre-
zentací. Poté paní Grusová vzpo-
mínala na své dětství a mládí, na
rok 1968, který byl předělem v ži-
votě jejich rodiny a poznamenal

i její život. Promítla dětem foto-
grafie z  rodinného alba, pustila
jim i několik hudebních nahrávek.
Došlo i na emoce. O to více jsme
ocenili, že na naši prosbu při -
stoupila a o své vzpomínky se po-
dělila. Oběma dámám patří velký
dík.
Další projekt Samet na školách
vzešel z  iniciativy žákyně třídy 9.
C. V  jeho rámci jsme uspořádali
výstavu zapůjčených panelů
Střípky revoluce a plakátů z ob-
dobí normalizace, kterou doplnily
plakáty, které zhotovili žáci a žá-
kyně 9. C v hodinách výtvarné vý-
chovy. Součástí projektu bude i zá-
žitkový workshop Čtyři příběhy
revoluce, který proběhne koncem
listopadu v ostatních devátých tří-
dách.
Děti měly také možnost zapojit se
do soutěže v poznávání osobností,
spjatých se sametovou revolucí.
A v školním rozhlasu zazněla re-
lace k státnímu svátku. Doufáme,
že všechny tyto akce přispějí k lep-
šímu pochopení našich dějin.

Za vyučující dějepisu Mgr. Jitka Víchová, ZŠ

17. listopadu

Dějepisné
projekty 
na Jedničce

Jak vypadal život v  našem re-
gionu kolem roku 1000 před na-
ším letopočtem? Jak se žilo na
Jičínsku v době bronzové? Pro
odpovědi na tyto otázky se vy-
pravili žáci 8. třídy do Regionál-
ního muzea a galerie na výstavu
nazvanou „Bohové a hrdinové
z konce doby bronzové na Jičín-
sku“. 
Komentovanou prohlídkou je
provázela archeoložka Mgr. Ve-
ronika Dospíšilová. Během svého
poutavého výkladu je seznámila
se způsobem života a organizací
tehdejší pravěké společnosti.
Nejvíce však žáky zaujaly ukázky
starších i novějších archeologic-
kých nálezů, zvláště žárové
hroby pozdní doby bronzové,

které se našly nedávno pod ji-
čínskou nemocnicí. Závěrečný
test, v němž všichni prospěli na
výbornou, prověřil jejich pozor-
nost a schopnost vyhledávat in-
formace. Tato exkurze do muzea
byla vítaným zpestřením výuky
dějepisu, přispěla k bližšímu po-
znání našich regionálních dějin,
a propojila tak dobu dávno mi-
nulou se současností.

J. G. 

Žáci z Trojky
v jičínském
muzeu

Ve středu 12. října jsme se konečně dočkali! Děvčata a kluci
ze sedmých tříd vyjeli na očekávanou exkurzi na Pražský
hrad. Moc jsme se těšili, většina z nás sice v Praze byla, ale
pouze v obchodních centrech nebo v McDonaldu. Tentokrát
nás ale čekala exkurze na Hrad! Už jenom cesta autobusem
centrem Prahy v ranní dopravní špičce byla zážitkem. A co
teprve bezpečnostní prohlídka při vstupu na Hrad!

Během exkurze jsme viděli stří-
dání hradní stráže, prohlédli
jsme si chrám sv. Víta, Vladislav-
ský sál, baziliku sv. Jiří, Zlatou
uličku a věž Daliborku. Nevěděli
jsme, co obdivovat dřív:
ohromný prostor katedrály a její
výzdobu, překrásná vitrážová
okna, samotná tři nádvoří Hradu
nebo domky ve Zlaté uličce.
Užili jsme si ale také procházku
zahradou Na Valech a Rajskou
zahradou a překrásné výhledy
na další památky a na celé pa-
norama Prahy.
Cesta z Hradu vedla Nerudovou
ulicí s  domy s  domovními zna-
meními přes Malostranské ná-

městí a přes Karlův most na Sta-
roměstské náměstí. Další zážitky
a dojmy! Viděli jsme i orloj v po-
hybu s  představením apoštolů.
Tím ale naše exkurze do Prahy
neskončila, ještě jsme si pro-
hlédli obě budovy Národního di-
vadla a dvě díla českého umělce
Davida Černého: moderní po-
hyblivou venkovní sochu Hlavu
Franze Kafky a zavěšenou sochu
obráceného koně sv. Václava
v pasáži paláce Lucerna.
Exkurze se nám moc líbila a tě-
šíme se, až s našimi paními uči-
telkami zase někam pojedeme
a něco nového uvidíme! Děku-
jeme! Sedmáci z Trojky

Sedmáci z Trojky na exkurzi v Praze

O tom, že Česká filharmonie patří mezi klenoty hudební
scény na celosvětové úrovni, není žádných pochyb. A právě
toto vysoce profesionální těleso se rozhodlo uskutečnit již
poněkolikáté společné setkání s vybranými žáky Základních
uměleckých škol z téměř celé České republiky. Za tímto úče-
lem vznikl Společný orchestr žáků základních uměleckých
škol a hráčů České filharmonie, kteří si spolu zahrají v so-
botu 24. 6. 2023 na jedinečném koncertě v pražském Ru-
dolfinu. Říkáte si, že už jste o něčem takovém slyšeli? Nebo,
že takové projekty vznikají? Ano, až na to, že…

Na post bubeníka, který si ve Spo-
lečném orchestru zahraje, byl vy-
brán žák Základní umělecké školy
J. B. Foerstera města Jičín – Adam
Pfeifer. Pro Adama se tak otevírají
brány překrásného hudebního
světa s možností nahlédnout do
kuchyně přímo pod pokličku těch
nejlepších mistrů svého oboru, ja-
kými hráči České filharmonie jsou.
A protože zahrát si ve společnosti
takovýchto muzikantů není žádná
legrace, probíhají už nyní velké pří-
pravy a studium náročných partů. 
Carl Maria von Weber – Oberon,
Petr Iljič Čajkovskij – Labutí jezero
nebo Antonín Dvořák – Čert
a Káča jsou tituly, které zazní na
připravovaném koncertě a záro-
veň se pro Adama stávají před-
mětem každodenního studia. Vel-
kou a vydatnou pomocí při
zvládání nelehkého úkolu nácviku
partitury nám jsou samotní hráči
České filharmonie, pravidelná se-
tkávání a zkoušky s vedoucími jed-
notlivých sekcí. Sekci bicích ná-
strojů má na starost skvělý
bubeník pan Pavel Polívka, který je
dlouholetým hráčem na bicí ná-

stroje v  České filharmonii s  vel-
kými zkušenostmi z  koncertů po
celém světě. Seznámení s panem
Polívkou bylo příjemné, inspirativní
a povzbuzující. Adamovi se do-
stalo vřelého přijetí, včetně ukázek
a specifické techniky hry na bicí
nástroje, kterými Česká filharmo-
nie disponuje. A že jich není zrovna
málo…
V Rudolfinu, kousek od Vltavy s vý-
hledem na Pražský hrad, se pod
vedením hlavního dirigenta Petra
Artrichtera v sobotu 24. 6. 2023
od 17 hodin splní sen několika mla-
dým muzikantům ze všech mož -
ných měst naší krásné vlasti, je-
jichž názvy rezonují již nyní při
společných zkouškách. Co je ale
úžasné, že rezonuje také město,
které má skvělou Základní umě-
leckou školu, a to město Jičín.
Adamovi přeji hodně moc sil, ne-
konečné trpělivosti při studiu ná-
ročných partů a jsem moc rád, že
mohu sdílet společně s bubeníkem
Adamem Pfeiferem tento neopa-
kovatelný zážitek.

Václav Tláskal, učitel bicích nástrojů 

ZUŠ J. B. Foerstera Jičín

Město Jičín rezonuje v České filharmonii
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Během celého projektu byl přítomen i režisér
a dokumentarista Rostislav Málek. Ten celé
dobrodružství snímal kamerou a po roce do-
končil celé své dílo, které míří na filmová plátna.
Přijďte se přesvědčit o tom, že vše je možné
a nechte se unést nádhernými francouzskými
sceneriemi a neskutečným sportovním výko-
nem. Přednáška a promítání dokumentu
v  rámci našeho cyklu „diáky“ proběhne ve
středu 14. 12. v 19.00. 
Milovníci baletu již mají ve svých kalendářích
zaškrtnutý termín 12. 12. 18.00, kdy se přene-
seme na baletní prkna Royal Opera House,
abychom zhlédli Diamantovou oslavu. Oslnivý
komponovaný večer Královského baletu oslaví
60. výročí Friends of Covent Garden a připo-
mene úžasnou podporu přátel Royal Opera
House v historii i současnosti. Program ukáže
šíři a rozmanitost repertoáru Královského ba-
letu klasických, moderních i historických děl.
Uvede světové premiéry krátkých baletů Pam
Tanowitzové, Josepha Toongy a Valentina Zuc-
chettiho. Poprvé v Royal Opera House bude
uveden balet For Four Christophera Wheel-
dona a program doplní i Diamanty George Ba-
lanchina.
Jaké by to byly Vánoce bez světoznámého
baletního díla Louskáček? Dne 22.12. v 18.00
se opět přeneseme na baletní prkna Royal
Opera House a připojíme se ke Klárce během
Štědrého večera, který se stane velkým kou-
zelným dobrodružstvím. Nádherná Čajkov-
ského hudba doprovází Klárku a jejího zača-
rovaného Louskáčka v boji proti Myšímu králi
i při návštěvě Cukrové víly v Království slad-
kostí. Milovaná inscenace Petera Wrighta pro
Královský balet si drží pravé kouzlo této po-
hádkové klasiky pro celou rodinu a předsta-
vuje jeden z nejkrásnějších způsobů, jak ob-
jevit krásu baletu.
V prosinci pokračujeme v dopoledním promí-
tání nejen pro seniory. Prosincové tituly připra-
vujeme a najdete je na programových plaká-
tech, letácích a na našich webových stránkách. 
Tradiční promítání na Štědrý den a Silvestra
se stalo již naprostou klasikou, která neodmys-
litelně patří do našeho programu. Ptáte se nás,
co budeme promítat již od října. Vánoční pro-
gram biografu je ještě tajemstvím a vy ho včas
naleznete u nás na webu, Facebooku a Insta-
gramu. Na webu www.biografjicin.cz naleznete
celý program biografu, trailery a zakoupíte
vstupenky online. 

Za Biograf Český Ráj Jičín – Michal Miškovský 

V  prosinci k  nám do biografu přijede
Ondra Zmeškal – nevidomý sportovec,
na kterého se moc těšíme. Věhlasný
cyklistický závod Tour de France se
stal pro nevidomého atleta Ondřeje
Zmeškala životním zážitkem. V loňském
roce se v doprovodu čtyřčlenného
týmu vydal do Francie, aby spolu se
svým trasérem Markem Peterkou
usedli na tandemové kolo a pokusili se
zdolat všech 21 etap po stopách Tour
de France. Skoro měsíční dobrodruž-
ství napříč Francií úspěšně dokončili
a v nohách měli neuvěřitelných
3 414 km. 

Prosinec v Biografu
Knihovna Václava Čtvrtka v  Jičíně
v pon dělí 21. 11. 2022 slavnostně zahá-
jila provoz samoobslužného boxu na
výdej objednaných knih. Takzvaný Ver-
bisBox slouží čtenářům knihovny k vy-
zvednutí objednaných knih i v případě,
kdy nestíhají knihovnu navštívit v ote-
vírací době.

Nonstop knihovna

Knihovna je kouzelné místo, kde si může
každý splnit svá tajná přání. Chcete se pro-
letět ve vesmírné lodi? Rádi byste pluli po
moři s piráty? Toužíte stát se na chvíli ces-
tovatelem v čase nebo chrabrým bojovníkem
za práva slabších? Chtěli byste se podívat
do cizích krajů, poznat orientální recepty či

zjistit, jak se praží káva? Nic
z toho není pro knihovnice prob-
lém. Vždy mají v  záloze takové
knihy, které Vaše přání vyplní.
To jsou krásné literární zážitky,
díky nimž můžeme alespoň na
chvíli okusit jiné světy. Vedle toho
ale knihovna opravdu plní přání.

Stačí přijít do knihovny, napsat ho na lísteček
a přilepit na Vánoční strom přání. Každo-
ročně si svá přání píší v knihovně děti. Po-
stupně se ale přidává stále více dospěláků.
A přání se skutečně vyplnila. Ať už to bylo
přání knihovnic na nový VerbisBox. Nebo
tužba po dalším čtyřnohém příteli. Pejsek
sice nedoputoval přímo na Štědrý den, přání
si dalo několik měsíců na čas, ale ještě týž
rok štěkal nový psí kamarád u vrat.

Tým Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně 

Vánoční strom
přání v knihovně

A proto i my knihovnice přejeme na-
šim čtenářům krásné chvíle strávené
s  knihami, mnoho zdraví a splnění
všech tajných přání.

K  použití VerbisBoxu je zapotřebí být regi-
strovaným čtenářem knihovny. Čtenář si ve
svém online kontu objedná požadovaný titul
a zvolí možnost vyzvednout ve VerbisBoxu.
V okamžiku, kdy budou knihy připravené, při-
jde čtenáři na uvedený e-mail nebo telefonní
číslo zpráva s šestimístným kódem pro ote-
vření boxu. Knihy budou ve VerbisBoxu ulo-
ženy až 5 dní a čtenáři je naleznou u hlavní
budovy v ulici Fügnerově. Provoz VerbisBoxu
má na starost knihovnice Andrea Scháňková,
která odpoví i na pár otázek.
Andrejko, co všechno obnáší zřízení Verbis-
Boxu pro knihovnu? Asi je to složitější pro-
ces, než pouze postavení „krabičky“ ke
knihovně, že?
Ano, to máš pravdu. VerbisBox je zčásti hra-
zený z dotačního programu VISK3 vyhláše-
ného ministerstvem kultury. Nejprve jsme
jednali s architektem města, stavaři a doda-
vateli VerbisBoxu. Na základě získaných in-
formací vyplnili žádost a čekali na výsledky
dotačního řízení. Naše knihovna grant zís-
kala, a proto mohla pokračovat v dalších
jednáních s  již zmíněnými subjekty. Potom
proběhla ještě poslední měření a dotvářely
se poslední návrhy. A konečně jsme se mohli
pustit do samotné realizace projektu – slo-
žení VerbiBoxu.
Kdo může VerbisBox používat?
Všichni čtenáři naší knihovny s platnou regi-
strací a bez upomínaných knih.
Mohu do něj knihy i vracet?
To možné není. Boxy slouží pouze k vyzvedá-
vání objednaných knih.
Moc děkuji za odpovědi. 
Čtenářům knihovny přejeme, aby pro ně Ver-
bisBox byl vítaným zkvalitněním služeb
knihovny. -ms- 
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V lese, v němž se už bohužel nikdy nebude
závodit, protože ho protne dálnice Hradec
Králové – Trutnov, skončila letošní hlavní se-
zóna orientačních běžců. 
Jičínský oddíl měl v mládežnických katego-
riích mistrovství České republiky ve štafetách
dvě želízka v ohni. Naděje na skvělý výsledek

však bohužel neproměnili ani dorostenky (Vy-
ziblová, Kvášovská a Havrdová), které skon-
čily 17., ani dorostenci (Ticháček, Kopecký
a Vaníček), kteří doběhli 15. 
V nedělním závodě družstev pak svým skvě-
lým výkonem pomohla ke stříbrné medaili žá-
kovskému výběru východočeské oblasti jičín-

ská Elsa Šolcová. Družstvo dorostenců z Ji-
čína (Ticháček, Vyziblová, Kopecký, Kvášov-
ská, Tesař, Havrdová, Vaníček) skočilo 16.
Radost si tak udělali alespoň jičínští muži,
kteří obsadili první a druhé místo na Vetera-
niádě České republiky ve štafetách v kategorii
mladších veteránů. -ven-

Elsa Šolcová druhá na Mistrovství ČR družstev v orientačním běhu

V Městské sportovní hale v Mladé Bo-
leslavi se uskutečnil Přebor ČR mlad-
ších a starších žáků. Na tatami se před-
stavilo 648 mladých judistů ze 118
klubů ČR. Právo účasti na Přeboru ČR
2022 si v seriálu kvalifikačních turnajů
Českého poháru a krajských soutěží
vybojovalo i 7 jičínských nadějí. 

V sobotních kláních kategorie mladších žáků
do 13 let se představili Evelína Lemmerová do
36 kg a Miroslav Kratochvíl do 66 kg. Oba po -
dali v průběhu soutěže solidní výkon. V úvod-
ních kolech sice klopýtli, ale z opravných bojů
se probojovali k utkání o bronz. V tomto se
však štěstí přiklonilo na stranu jejich soupeřů
a obě naše naděje skončily na děleném
5. místě. Evelína při své premiéře na republi-
kovém šampionátu předvedla sympatický vý-
kon, pro Mirka bylo 5. místo zklamáním.
V nedělních bojích se v kategorii starších žáků
do 15 let představili do 40 kg Natálie Rejma-
nová, do 44 kg Barbora Horáčková, do 52 kg
Darina Jirásková, do 46 kg Jan Egrt a do 50 kg
Tomáš Ort. Nejvíce se dařilo Natálce Rejma-
nové, která získala stříbrnou medaili a Janu
Egrtovi, který vybojoval bronz. Oba v průběhu
soutěže čtyřikrát zvítězili a pouze jedenkrát
okusili hořkost porážky. Natálka v posledním
utkání celého soutěžního dne sice prohrávala,
ale v jeho druhé půli se jí podařil nádherný
kontrachvat, kterým zvítězila před časovým li-
mitem a zaslouženě získala stříbrnou medaili.
Honza si vybral smolný okamžik ve čtvrtfinále,
kdy svému soupeři podlehl po velkém boji až
v golden score. Poté však zúročil své zkuše-
nosti a v boji o bronz zvítězil nádherně prove-
denou technikou seoi nage před časovým li-
mitem. Pro Natálku je to první cenný kov
z  republikového šampionátu, Honza navázal
na svůj loňský bronz z kategorie mladších žáků
a také na bronz z letní olympiády mládeže z to-
hoto roku. Solidní výkon předvedla i Darina Ji-
rásková, která s bilancí dvou výher a dvou po-
rážek skončila sedmá. Na 9. místech se ve
svých kategoriích umístili Barbora Horáčková
a Tomáš Ort.
Celkově lze považovat vystoupení jičínských
nadějí za úspěšné. 2 medaile, 2 pátá místa,
jedno sedmé. V porovnání zisku cenných kovů
a bodovaných umístění se naše naděje neztra-
tily. Velké poděkování patří zejména všem tre-
nérům, kteří se naší mládeži ve svém volném
čase věnují, ale i rodičům, kteří své děti pod-
porují. SKP JUDO Jičín, z.s. děkuje za podporu
NSA, Královéhradeckému kraji, městu Jičín
a firmě DEPRAG CZ a.s. -ML-

Judo: Stříbro a bronz
z Přeboru ČR žáků
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Všechny kategorie byly rozděleny na dvě sku-
piny: na závodnice, které ještě do závěreč-
ného finále nepostoupily, a na ty, které se
do něj probojovaly už v předcházejících ko-
lech. Pětičlenná porota měla tedy nelehkou
práci, aby určila pořadí těch nejlepších.
V 9 hodin byla soutěž odstartována 2. kate-
gorií (9-10 let) pod vedením jičínské lektorky
Šárky Šimákové. V  této kategorii zvítězila
v postoupených Viktorie Kyslingerová z Prahy
a v nepostoupených Kateřina Hájková z Ji-
čína. Dále následovala 1. kategorie (7-8 let)
s lektorkou Alicí Tomanovou z Pardubic, v ní
zvítězila Eliška Podhajská z Poděbrad (post.)
a Valérie Medáčková z  Ml. Boleslavi (ne-
post.). Pak přišly na řadu nejmladší děti 0.
kategorie (do 6 let), které si užily krásné cvi-

čení s Lucií Kašíčkovou z Ml. Boleslavi. Zvítě-
zila Kristýna Nesibová (post.) a Emma Ler-
chová (nepost.), obě z  Ml. Boleslavi. Ve 3.
kategorii (11-13 let) pod vedením Alice Toma-
nové zvítězila Anna Vaněrková z Poděbrad
(post.) a Natálie Medáčková z Ml. Boleslavi
(nepost.). Na závěr vedla sloučenou 4. a 5.
kategorii (14-18 let a nad 18 let) lektorka Eva
Žemličková z Kralup nad Vltavou. První místo
ve 4. kat. vybojovala Nikol Ratajová z Ostravy
(post.) a domácí závodnice Anna Kinder-
mannová (nepost.). V 5. kat. zvítězila Edita
Šťastná z Písku (post.) a Michaela Beranová
z Jičína (nepost.). 
Za domácí klub startovalo celkem 43 závod-
nic. Ty nejúspěšnější z nich získaly 3 zlaté, 5
stříbrných a 3 bronzové medaile. Avšak od-

vahu projevilo i 9 začínajících cvičenek, pro
které to byl první start na takovéto soutěži. 

Výsledky jičínských závodnic ve finále:
7–8 let: 2. Barbora Kirschner
9–10 let: 1. Kateřina Hájková, 2. Viktorie Ta-
káčová, 3. Nikola Novotná, 5. Karolína Maue-
rová, 6. Anna Mindlová
11–13 let: 2. Bára Valterová, 5. Anežka Staň-
ková 
14–18 let: 1. Anna Kindermannová, 2. Lucie
Beranová, 3. Vanesa Šulcová, 5. Tereza
Kirsch ner
Nad 18 let: 1. Michaela Beranová, 2. Šárka
Šimáková, 3. Nikola Nechanická, 4. Nikola
Kubrová 

Eva Šulcová

V Jičíně se soutěžilo v aerobiku
V sobotu 5. listopadu 2022 uspořádal Aerobic club Jičín za podpory Města Jičína v tělocvičně 3. základní školy soutěž jed-
notlivců ve cvičení podle lektora. V rámci BOHEMIA AEROBIC TOUR to bylo třetí kolo, v  němž soupeřilo 166 závodnic
z různých míst naší republiky o postup do závěrečného finále, které se bude konat 10. prosince v Kutné Hoře.

„Kemp pro učitele pořádáme už řadu let
a jsme moc rádi, že se stále těší mezi učiteli
velké oblibě. Vždy se snažíme o to, aby si
odsud odnesli informace, které mohou
snadno přenést do svých pedagogických
praxí,“ řekl Petr Marinčič, manažer projektu
Českého olympijského výboru.
Učitelé, kteří se do Jičína sjeli ze všech koutů
České republiky, si pod vedením elitních in-
struktorů vyslechli a poté i v praxi vyzkoušeli
například základy fyzioterapie. V tělocvič-
nách pak zvládli také modelové hodiny bas-
ketbalu, zápasu, stolního tenisu nebo gym-
nathlonu.
„Co bylo nejlepší? Strašně těžká otázka. Lí-
bilo se mi, že jsme si zkusili zase něco no-
vého, jiného, nic se neopakovalo. Ale asi se
mi nejvíc líbil basketbal a nové hry v rámci
gymnathlonu,“ prozradila Martina Nováková,
učitelka tělesné výchovy na základní škole
v Klášterci nad Ohří. „Odcházíme nabití ener-
gií a motivovaní. Odnášíme si balíček infor-
mací a nápadů. Je skvělé, že nás tým Sazka
olympijského víceboje přibírá k sobě, učitelé
se na tenhle kemp třesou. Jako když přijdou
vajíčka do jednoho nejmenovaného ob-
chodu,“ dodala s úsměvem.
Za kantory dorazil i někdejší úspěšný hokejista
Milan Hnilička, místopředseda Českého olym-
pijského výboru a také garant projektu Sazka
Olympijský víceboj. „Toto setkání pro mě bylo
zásadní. Chtěl jsem zpětnou vazbu z terénu,
přímo od učitelů. Je nesmírně důležité zjistit,
co učitele tělesné výchovy reálně trápí, s ja-
kými problémy se potýkají,“ vysvětlil.

Vzdělávací kemp pro učitele je nedílnou
a velmi významnou součástí Sazka Olympij-
ského víceboje. „Nezaměřujeme se pouze na
rozhýbávání dětí, ale snažíme se dlouhodobě
prostřednictvím olympioniků a dalších ex-
pertů vzdělávat také učitele. Cílem je předat
kantorům znalosti, díky kterým budou dětem
i sobě vytvářet atraktivní a zajímavé hodiny

tělesné výchovy,“ vysvětlil Petr Týbl, CSR spe-
cialista Sazky.
Kromě vzdělávání zbyl čas také na zábavu.
Pedagogové si navzdory nevlídnému počasí
užili komentovanou prohlídku v Prachovských
skalách, závodili v plaveckých dovednostech
a svým uměním je pobavil i kouzelník Pavel
Dolejška. Sazka olympijský víceboj

Sazka olympijský víceboj: 
Nabitý Kemp učitelů vzdělával i bavil
Stoprocentní nasazení i soustředění. Na 80 pedagogů z prvního i druhého stupně základních škol se znovu sešlo na
třídenním vzdělávacím kempu, který pro ně přichystal tým Sazka olympijského víceboje. V jičínském sportovním komplexu
absolvovali odborné přednášky, praxi v tělocvičnách i výlet do nedalekých Prachovských skal.
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Více než stovka místních i přes-
polních návštěvníků dorazila
v sobotu odpoledne 12. listopadu
2022 do Libosadu u Jičína, aby
se stali svědky slavnostního od-
halení nové sochy libosadského
poustevníka. Zájemci o jičínskou
historii, rodiny s  malými dětmi
i starší občané, kteří k  místu
chovají niterné vzpomínky z dět-
ství, ti všichni využili jedinečné
příležitosti vstoupit do jinak ne-
přístupné valdštejnské grotty,
aby si zblízka prohlédli nového
poustevníka, vyfotili se s  ním
a zjistili, co má vepsáno v roze-
vřené knize na kolenou. Autorem
nové, v pořadí již páté sochy li-
bosadského poustevníka je jičín-
ský rodák, výtvarník, divadelník
a vysokoškolský pedagog MgA.
Robert Smolík. Ten je zároveň
předsedou spolku Balbineum,
jenž se stal hlavním organizáto-
rem sobotní akce, pořádané ve
spolupráci s Jičínskou besedou
a občanským sdružením Lodžie. 
Zmíněným jičínským spolkům leží
osud tajemného zákoutí na srdci
dlouhodobě mimo jiné proto, že
si jsou dobře vědomi skuteč-
nosti, že poustevna v Libosadě
představuje pozoruhodný lokální
fenomén. Její původ sahá až ke
konci 18. století, na pomezí v li-
dovém prostředí doznívajícího
baroka a nastupujícího raného
romantismu. To z ní činí vzácnou
historickou památku v kontextu
celé České republiky, neboť ta-
kovýchto eremitáží – pousteven
se sochami poustevníků nebylo
v českých zemích mnoho. Libo-
sadská poustevna je nejen jed-
nou z nejstarších, ale také jedna

z  mála dochovaných. Dodnes
existuje ještě kamenná socha
poustevníka s dalekohledem na
skalním sídle Sloup u České Lípy
a nově obnovená sádrová socha
poustevníka v  Lochotínském
parku v Plzni, ovšem co se his-
torie, pestrosti tradice a ukot -
vení v srdcích místních obyvatel
týče, nemá libosadská pous-
tevna srovnání. 
V uplynulých dvaceti letech se
zřetelně ukázalo, že kromě za-
chování existence poustevny je
neméně důležité, aby v  ní byla
instalována veristická socha,
tedy co nejrealističtější plastika,
vzbuzující dojem sedící živé pos-
tavy. Jen takový poustevník
může u dětí budit posvátný re-
spekt, jitřit fantazii a vzbuzovat
napjaté vzrušení, na které do-
dnes nostalgicky vzpomíná řada
jičínských pamětníků. Bohužel

předchozí socha poustevníka,
kterou r. 1996 vytvořil Karel Šol-
tys ze Studeňan a r. 2006 opravil
Jaroslav Sucharda z Valdic, byla
ztvárněna naivně a kýženou iluzi
sedící živé postavy nikdy vytvá-
řet nemohla, vinou čehož ono
nezaměnitelné čarovné fluidum
z libosadské grotty vymizelo.
Spolu s ním se z dětských duší
vytratily i pocity napjatého vzru-
šení a stará jičínská tradice ro-
dinných vycházek s  dětmi
k poustevníkovi téměř zanikla. 
Explicitní pojmenování příčin to-
hoto problému, publikované
v odborné literatuře, přimělo Ro-
berta Smolíka k  rozhodnutí vy-
tvořit novou, veristickou sochu
poustevníka, s níž by mohla být
původní atmosféra libosadské
poustevny znovu obnovena.
Zdrojem inspirace se mu staly
historické fotografie předcho-

zích soch, vyřezaných na pře-
lomu let 1882–1883 a v roce
1922, z nichž tu druhou si mnozí
Jičíňáci ještě dobře pamatují
z dětství. Sobotní instalací
vpravdě mistrovského díla Ro-
berta Smolíka ale celý záměr ne-
končí. V budoucnu by Balbineum
a Jičínská beseda ve spolupráci
s dalšími spolky i jednotlivci rádi
zrealizovali kompletní rekon-
strukci poustevny. Realizace to-
hoto záměru je však odvislá od
provedení nezbytné opravy
grotty, kterou Město Jičín za-
mýšlí již řadu let. 
Přejme si, aby nová socha hlu-
boce zakořenila v srdcích
a vzpomínkách Jičíňáků a aby
se s ní do staré grotty v horním
Libosadě znovu vrátilo i dávné
kouzlo libosadského poustev-
níka. 

Mgr. Pavel Kracík, foto: Josef Klazar

Do grotty v Libosadě byl umístěn již pátý poustevník

Dílny se na sv.
Martina otevřely
všem příchozím
dětem od 13 do 17
hodin. Pekly se

svatomartinské rohlíčky plněné
mákem, ořechy či marmeládou.
Každý si do svého rohlíčku zarazil
špejli s cedulkou, aby věděl, který
výtvor je jeho. Na plechách vzni-
kaly lesíčky ze špejlí. Vůně se nes -
la celým Káčkem až na ulici a lá-
kala kolemjdoucí. Kdo měl
napečeno, mohl jít do výtvarné
dílny, kde již čekala hlava bělouše.
Děti si ji mohly ozdobit, vyrobit jí
hřívu z  připravených látek a na
závěr přidělat dřevěnou tyčku,
aby se dal kůň řádně osedlat.
Nezřídka kdy se stalo, že dílnu

místo bělouše opouštěl vraník,
hnědák, ryzec či grošák. 
Ten pravý bělouš přijel v 17.30 ke
kostelu svatého Jakuba. Setkal se
se žebrákem a rozdělil se s ním
o svůj plášť. Martin se opět rozjel
do světa roznášet první sníh. Po
závěrečném aplausu se všichni
přihlížející začali rozcházet do
svých domovů. Svatomartinské
dílny v Káčku byly u konce. Stále
však běžela Svatomartinská hra.
Byla spuštěna v  pondělí 7. 11.
a běžela až do neděle 13. 11.
Účastníci museli nalézt karty
s čísly a písmeny, které se ukrý-
valy na různých místech ve výlo-
hách za okny některých domků.
Získaná čísla s písmeny se za-
psala do hrací karty. Když byla

karta zcela vyplněná, prozradila
svému držiteli, kde se nachází
svatomartinský poklad se sladkou
odměnou. 
Letos se k tradičním dílnám přidal
také běžecký závod „RUN“CAJS.
Startovalo se v 16.00 a v  17.30
v  různorodých kategoriích. Než
běžci vyrazili na trať, museli splnit
jednoduchý úkol. Děti čekal sva-
tomartinský labyrint na papíře,
zatímco dospělí museli dostat
bonbón na provázku do pusy bez
použití rukou. Nálada celého zá-
vodu byla skvělá a vyhlášení na
dvoře K-klubu doplnilo celou at-
mosféru svatomartinského dne. 
Na další závod se můžete těšit 22.
12. Na závěr bychom vás chtěli
pozvat na besídku pro děti a příz -

nivce Káčka Čert, anděl a Mikuláš.
Proběhne 5. 12. od 16 do 18 hodin.
Těšit se můžete na výstupy dětí
z kroužků. Doprovázet celý pro-
gram bude kapela BrnKačka. Při-
praveno je také zdobení perníčků.
Vrcholem bude příchod čertů
a možná i sladká odměna od an-
děla. 
V  sobotu 10. 12. se konají
3.  Rockové Vánoce v  Káčku. Vy-
stoupí 3 kapely. Sadistic Hannibal,
Sranda a Střechy legality. Vstupné
je 150 Kč a poputuje na dobročinné
účely. Začátek akce je v 18:30. Více
informací naleznete na našich we-
bových stránkách www.kackoji-
cin.cz, facebooku a instagramu. 

Těšíme se na Vás.

Váš K-klub

Svatomartinské dny v Káčku a pozvánka na prosinec



Pan Chromý barvitě povyprávěl
především o svém příchodu do
Jičína. Pochází totiž z Třešti

u Jih lavy. Je jeden z mála pa-
mětníků tzv. totálního nasazení,
kdy nacistická moc povolala do

výroby civilisty. Osud ho tak za-
vál do Prahy a odtud – díky lásce
od Kopidlna – do Jičína, kde se
usadil v roce 1949 a už tu strávil
celý život. Alespoň pětkrát se
v rámci Jičína stěhoval, pokaždé
to bylo do něčeho trochu vět-
šího, než bylo to předchozí. Svou
profesi zasvětil truhlářství.
Stoletý oslavenec dodnes zbož -
ňuje cestování a výletování, byť
v poslední době svou zálibu
omezil. Když se však nedávno
doslechl, že rodina plánuje výlet
do Vídně, oznámil, že chce jet
také. Pan Chromý si zachovává
nejen paměť, ale i zdravý úsudek

a stále zužitkovává své zkuše-
nosti v práci se dřevem. Pravi-
delně chodí na obědy do nemoc-
niční jídelny, kde mu místní
personál a strávníci připravili
velké překvapení k třícifernému
jubileu.
A jaký je tedy ten recept? Jed-
noduše, optimismus. Víra, že vše
dobře dopadne. Nestresovat se
kvůli pěně dní. Vyhánět chmury
prací a časem se svými blízkými.
Přejeme panu Chromému pevné
zdraví, mnoho nových zážitků
a nespočet krásných chvil s ro-
dinou a blízkými.

-jir-
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Miroslav Chromý: 100 let

Ano, Tři králové se již pomalu
připravují na další ročník koledy.
Klasické požehnání domovům
a jeho obyvatelům do nového
roku proběhne tradičně v  Ji-
číně, Nové Pace, Hořicích, Že-
leznici, Kopidlně, Lázních Bělo-
hrad nebo v  Lomnici nad
Popelkou. Většinou se s  koled-
níky setkáte v sobotu 7. ledna,
ale v některých městech a ob-
cích i v jiné dny. V Jičíně budou
letos Tři králové koledovat zej-

ména na náměstí a Husově
třídě, na Čeřovce nebo na
Letné. 
Protože mnozí z Vás v minulých
letech využili s  povděkem sta-
tické pokladničky, i letos je na
vybraných místech najdete. Je-
jich mapa bude opět k dispozici
na webu www.charitajicin.cz
Novinkou roku 2023 bude mož-
nost objednat si koledu přímo
domů na konkrétní adresu.
V  minulých letech mnozí z  vás

čekali na Tři krále, ale s  ohle-
dem na malý počet dobrovol-
níků jsme nebyli schopni být bo-
hužel všude. Také jste nám psali,
proč nechodíme v  pátek, když
v  sobotu odjíždíte pryč. Proto
jsme se rozhodli v  Jičíně vy-
zkoušet, zdali vám tato forma
udělá radost a bude užitečná.
Nechceme na vás zapomenout!
Tři krále si tedy budete moci ob-
jednat v  Jičíně na pátek 6.
ledna, v čase od 14 do 18 hodin.

Buď na našem webu on-line,
nebo na telefonním čísle
733  741 692 nejpozději do
středy 4. ledna do 12 hodin. Vše
najdete již brzy přehledně opět
na webu Oblastní charity Jičín.
Děkujeme za vaši přízeň a na
výše uvedené číslo se mohou
hlásit i dobrovolníci, kteří si
chtějí koledu vyzkoušet. Králov-
ské kostýmy zajistíme.

Oblastní charita Jičín

Novinky z Tříkrálové sbírky

Pohádkový festival není jedinou
aktivitou nadačního fondu (dříve
nadace) JMP. Zpočátku to byly
i besedy a kulturní pořady růz -
ného zaměření, piety 1866, roz-
ličné zájezdy (Národní divadlo,
zahraničí, slavnostní hostiny
v  zámku). Podstatné byly styky
s  partnerskou nadací Stichting
Jumelage z holandského Wijku,
které v podstatě vyvrcholily za-
placením sedmi (!) autobusů ji-
čínských sportovců a skupin do
Holandska. Také nadační bylo po-
řádání prvních čtyř ročníků Vald-
štejnských dnů, které navázaly
na dosud jediné z r. 1934, atd.
Ne všechno se vydařilo – viz
např. zřízení lesa Řáholečku
nebo Babiččina zahrádka na far-
ské zahradě. Naproti tomu velmi
se povedlo to, že mj. díky perio-
diku Místní kultura jsme vešli
v širší známost celostátně. Oce-
něni jsme byli i na Pražském

hradě, kam odjela pětičlenná de-
legace z  Jičína – včetně čaro-
dějnice Remageny. To zařídila
pražská nadace „Místa v srdci“,
která zorganizovala setkání na -
dací i na jičínské bráně. Tam
vznikla též myšlenka pořádat
každoroční ocenění – Jivínského
Štefana. Díky dlouholetému me-
cenáši a příznivci p. Palatajko-
vovi jsme mohli osobně a opa-
kovaně představit nadační
aktivity v senátu Parlamentu ČR.
Tradiční bývaly výlety do skal pro
děti, a dosud mj. trvají í jarní vý-
stupy na Zebín.
Parta nadačních nadšenců (vět-
šinou kantorů) se uměla scházet
a zazpívat si na různých místech,
přečasto v knihovně zejména
před Vánoci. Ty se blíží a s nimi
i vzpomínka na koledy a opaku-
jící se koncerty britských sou-
borů a varhaníků v  kostele sv.
Ignáce. Tato tradice bohužel

skončila – s Brexitem. Díky tehdy
patřily zejména organizaci Pra-
gue concert Co a jejímu šéfovi
Johnu Tregellasovi, který sem
pomáhal tyto soubory a umělce
za výhodných podmínek z Britá-
nie zvát.
Čas pokročil a po (podle mne
neblahém) Brexitu zakládáme
tradici novou, navazující na
četné a opakující se koncerty
skupiny Kůsovic koledníci v celé
řadě kostelů v okolí Jičína. Však
dobře známe jednu z výrazných
protagonistek těchto koncertů.
„Petita“ Kůsová, dcera lídra sku-
piny, bývala dlouhá léta nena-
hraditelnou oporou organizování
a zejména výtvarné složky řady
festivalů JMP. Nyní bývá slyšet
její hlas i nástroj v celém okrese
ve ztvárnění klasických českých
koled. Skvělá skupina „Kůsovic
koledníci“ je řízena kantorem Pe-
trem Kůsem a posílena nejen

učiteli, ale i několika v  Jičíně
dobře známými muzikanty. Ků-
sovic začínali ještě s  malými
dcerami a k  nim se přidávali
i další příbuzní – i posily z Jičína.
Jsou to lidoví muzikanti a hrají
tedy i lidové koledy. Jejich kré-
dem je mj. „blížit se době, kdy
lidé hráli sami sobě – a pro ra-
dost“. Vydávají i četná „cé-
déčka“, mají své internetové
stránky a videoklipy. Jejich vá-
noční koncerty bývají slyšet
v kostelích v celém širém okolí.
Zakládáme tedy zřejmě novou
tradici, která započne ve čtvrtek
8. 12. t.r. koledním adventním
koncertem právě v nejstarší bu-
dově v Jičíně – kostele sv. Ignáce
z Loyoly.
Aby „z  růže kvítek vykvet nám
a radujme se“, všem přeje dlou-
holetý vděčný posluchač zmí-
něné skupiny 

Jaroslav Veselý

Stará a nová tradice v Jičíně

Pan Miroslav Chromý 4. listopadu oslavil 100. narozeniny. Rozšafnému Jičíňákovi jménem našeho města a městského
úřadu pogratuloval starosta JUDr. Jan Malý.
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V posledním medailonu tohoto roku si nebudeme připomínat prosincovou osobnost. Chceme si zde vzpomenout na dlouho-
letého učitele, účastníka odboje proti fašismu, generála Stanislava Krause. V říjnu roku 2022 uplynulo od jeho narození již
sto deset let. Narodil se v Ohavči u Jičína dne 8. října 1912. 

Svá školní léta prožil v  Jičíně,
kde po ukončení základního
vzdělání studoval na státním uči-
telském ústavu. Maturoval zde
v  roce 1929. Jeho prvním mís-
tem byla základní škola v Libáni,
před druhou světovou válkou
učil potom na základní škole
v  Rožďalovicích. V  srpnu 1939
uprchl z obsazeného Českoslo-
venska. Jeho boj proti nacismu
ho zavedl do Sovětského svazu,
přes Istanbul do Palestiny, se-
verní Afriky, Velké Británie, Fran-
cie, Belgie a Německa. Zúčastnil
se nejtvrdších střetů války, mj.
bojoval u Tobruku nebo u Dun-
kerque. Nakonec jako osvobodi-
tel překročil spolu s americkými
vojáky naše hranice u  Chebu.
Během své vojenské kariéry zís-
kal 14 vysokých vojenských vy-
znamenání. 
Poválečný vývoj v  tehdejší čes-
koslovenské armádě byl pro

něho ale zklamáním. V roce 1945
se nechal demobilizovat a začal
opět učit. Nejprve v  Dětenicích
a potom v  letech 1946-1969
v Újezdě nad Lesy. Od roku 1980
žil v Holíně. I za komunistického
režimu se hlásil k  příslušníkům
západního odboje. Po sametové
revoluci se aktivně zapojil do úsilí
o jejich plnou rehabilitaci.
O svých zážitcích z fronty vyprá-
věl na různých besedách. V lednu
1990 začaly vycházet v Újezd-
ském zpravodaji jeho Vzpomínky
na válku, které v roce 1996 vyšly
v rozšířeném vydání knižně, pod
názvem Za svobodou třemi svě-
tadíly. Zemřel 30. října 1996, pou-
hých dvaadvacet dní po oslavě
svých 84. narozenin. 
Za zásluhy v boji proti fašismu,
a za své celoživotní postoje byl
Stanislav Kraus v roce 1995 jme-
nován čestným občanem města
Jičína, v roce 1996 čestným ob-

čanem Újezdu nad Lesy a ve
stejném roce i čestným obča-
nem své rodné obce Ohavče. Na
návrh české vlády jmenoval dne
8. května 2000 prezident repub -
liky Václav Havel plukovníka Sta-
nislava Krause do hodnosti bri-
gádního generála in memoriam.
V  tomtéž roce byla na budově
1.  základní školy v  Jičíně odha-
lena pamětní deska, která při-
pomíná jeho školní léta.
Knihovna Václava Čtvrtka v  Ji-
číně si sté výročí narození gene-
rála Krause připomene vzpomín-
kovým večerem, který se
uskuteční v  jejích prostorách
7. prosince 2022, a na který jste
všichni srdečně zváni. Na pro-
gramu bude promítání doku-
mentárního filmu a také se zde
budete moci seznámit s novým
vydáním jeho knihy Za svobodou
třemi světadíly.

Iva Rodrová

Stanislav Kraus (* 8. října 1912 v Ohavči u Jičína, † 30. října 1996 v Jičíně)

BÍLKOVÁ, Eva. Pod Valdickou branou: fakta

o nejznámějších jičínských osobnostech,

spolcích, stavbách, institucích, školách,

událostech. V Jičíně: Městský úřad v Jičíně,

2004.  ISBN 80-239-2648-9.

Během dne budou diváci moci
zhlédnout vánoční představení
Příběh dědka Všudefouse sou-
boru Anička a letadýlko, který
vypráví o staříkovi, který zůstal
na Vánoce sám. Brněnské Di-
vadlo Líšeň uvede něžný lout-
kový příběh Andělé z lesa.
A v rámci Tržiště příběhů před-
staví sedmero performerů svá
malá skříňková divadélka, která
vytvořili přímo pro letošní akci.
V rámci hudební dramaturgie
vystoupí pěvecký sbor Veselé
chvíle studentů DAMU, staré
beskydské koledy zahraje se-
skupení RukyNaDudy a večerní
koncert bude patřit melancho-
lickému písničkáři Karlu Vepře-
kovi. Chybět nebudou ani tra-
diční dílny a minitrh
s originálními dárky. 
V neděli 18. 12. proběhne v Lod-
žii adventní linorytová dílna pod
vedením výtvarníka Jiřího Vy-
dry, který linoryty provází kul-

turní dění v Lodžii již jedenáct
let. Účastníci si budou moci vy-
robit vlastní motiv na vánoční
dárek, přání či Pf.
Děkujeme Vám za letošní pří-
zeň. Zájem o dění v Lodžii nás
těší a dodává energii pro další
tvorbu.
Pokud byste chtěli Lodžii pod-
pořit i jinak než návštěvou,
můžete si zakoupit benefiční
almanach Valdštejnského ima-
ginária 10  snů o Lodžii. Výtě-
žek z prodeje deseti autor -
ských knížek s příběhy
a jedinečnými ilustracemi in-
spirovanými Valdštejnskou
lodžií podpoří chod organi-
zace Valdštejnské imaginá-
rium, které památku již osmým
rokem spravuje.
Přejeme vám do nového roku
vše dobré a spoustu krásných
nejen kulturních zážitků.

Valdštejnské imaginárium

Advent v Lodžii
Po dvou letech se ve Valdštejnské lodžii znovu chystá ne-
tradiční adventní akce pro celou rodinu – Divovánoce. Bude
se konat v sobotu 10. 12. a nabídne nejen divadelní program,
koncerty a rukodělné dílny, ale především Divobetlém, kde
Valdštejnské imaginárium spolu se spřízněnými umělci oživí
netradiční formou vánoční příběh o narození Ježíška.  

Skupinka žáků z 2.–6. tříd ZŠ Ji-
čín, Husova se zúčastnila
52.  ročníku Běhu 17. listopadu.
Pěkné počasí nalákalo do Ko-
pidlna rekordní počet účastníků
ze širokého okolí, obávaní sou-
peři z  ostatních jičínských škol
však nedorazili. Mladší žáci bě-
hali 320 m a starší 620 m. Tratě
v  zámeckém parku byly pěkně
upravené. V  kategoriích starto-
valo kolem dvaceti až třiceti zá-
vodníků a žáci naší školy dosáhli
ve svých kategoriích na přední

umístění. Nejlépe si vedl Tadeáš
Erlebach (2.), Aneta Rajmová
(2.), Nela Vitíková (3.), Beáta Sol-
dánová (4.), David Krupička (4.),
Ester Babíková (6.), Jakub Vídeň
(6.).
Děkujeme Zahradnické škole Ko-
pidlno za uspořádání akce, kde
se starší žáci chtějí postarat
o mladší, děti si navzájem fandí
a pomáhají si, učí se přijmout ví-
tězství i porážku. Těšíme se za
rok.

Mgr. Veronika Podlipná

Žáci ze Dvojky na běhu
v Kopidlně
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V pátek 11. 11. přesně v 11:11 za-
zněla u jičínské smuteční síně
česká hymna. Symbolicky v tento
čas, kdy skončila první světová
válka, se uskutečnila připomínka
dne válečných veteránů. 
Za město Jičín promluvil první
místostarosta Mgr. Petr Hamá-
ček a za Spolek pro zachování
odkazu českého odboje MUDr. Vi-
lém Hofman. Třetím řečníkem byl
Petr Lazurko z Klubu vojenské
historie. Přítomní poté položili
květiny ještě u hrobu rakouského
vojáka a také u hrobu štábního
praporčíka Ivo Klusáka, který
padl při misi v Afghánistánu. 

Celé pietní setkání se neslo
v chladné náladě, a to nejenom
z důvodu sychravého počasí, ale
především kvůli povědomí, že
v letošním roce vypukl v Evropě
nový válečný konflikt, který roz-
poutalo putinovské Rusko. 
Jak připomněl doktor Hofman,
také z tohoto konfliktu, až skončí,
zbude vzpomínka na velké utr-
pení a na padlé veterány. Setkání
se zúčastnili také zástupci TJ So-
kol Jičín, Klubu vojenských dů-
chodců Jičín a také žáci i učitelé
ze ZŠ Poděbradova a ZŠ 17. lis-
topadu.

-jir- 

Vzpomněli jsme na veterány z válek minulých i současných

Poslední dva podzimní před-
prázdninové dny se ZŠ Husova
proměnila ve STRAŠIDELNOU
ŠKOLU. Žáci i zaměstnanci školy
se s radostí chopili výzvy a při-
nesli v pondělí 24. 10. originálně
vydlabané dýně, které jsme poté
rozmístili po školní zahradě a na-
večer opatřili svíčkami. Tato
krásná podzimní galerie „dý-
ňáků“ byla doplněna o texty,
které upozorňovaly na duchy ži-
jící v prostorách školy a zahrady.
Dne 25.10. se to ve škole hemžilo

bytostmi různého druhu. Po
první vyučovací hodině se sešli
duchové, čarodějnice, mumie,
upíři i jiné bytosti v přízemí hlavní
budovy, aby si společně zazpívali
Saxanu. Během dopoledne si
žáci mohli ověřit své znalosti vy-
plněním kvízu, a zúčastnit se tak
soutěže o drobné ceny. Nechy-
běly ani další akce v rámci jed-
notlivých vyučovacích hodin. Dě-
kujeme všem, kteří se do akce
zapojili.

Mgr. Kateřina Radová, učitelka

O strašidelné škole z Husovky

Pojem ticha vyvěrající z  tvorby
autorky však není ztvárněn mi-
nimalistickým uměleckým sty-
lem, který by se pro znázornění
tohoto stavu zklidnění ve výtvar-
ném umění dal předpokládat, ale
naopak proměnlivé nálady kra-
jin, které jsou často inspirovány
konkrétními místy, poutají svou
prostorovou hloubkou, bohatostí
tónů malby, atmosférou i kom-
paktním světelným režimem. Vní-
máním ticha v  prostoru ne -
zkoumá ani proces poslouchání
či komunikace, ale pouze po-

hroužení se do svého nitra. Sy-
tost valérů, často jdoucích do
temných, či vášnivě rudých tónů,
nemá vzbuzovat pocity zmaru
nebo agrese, ale rozehrát v nás
spektrum nálad a individuálních
tužeb.  
Do ticha spojeného s přírodou
můžeme vstoupit jen skrze
vlastní vědomí a nechat je ožít
naší fantazií. Zejména obrazy
s motivem kraje kolem Budče či
cykly močálů tuto imaginaci
značně podporují. Močál, jako
místo na první pohled nehos-

tinné, a tedy oproštěné od pře-
míry ruchu, v sobě skrývá množ-
ství života i skrytých procesů
a tajemství, kterých si je autorka
dobře vědoma a zpracovává je
i ve vztahu k osobním zážitkům
a vzpomínkám.
Výzvu k ztišení ostentativně na-
značují gestem ruky i postavy za-
sazené do apokalyptických kra-
jin, či ji najdeme na sériích
portrétů, které mají především
symbolický charakter. Propojení
přírody s  figurou a zkoumání
stavu duše zůstanou pro Bar-

boru vždy nevyčerpatelným té-
matem. 
Náměty zabývající se těžko
uchopitelným pojmem ticha spo-
jeným se zdánlivou nečinností
a statičností je pro autorku dlou-
hodobou výzvou a zabývá se jím
z mnoha různých úhlů pohledu.
Tato intimní tématika, chápaná
každým jedincem odlišně, by se
prostřednictvím děl Barbory 
Bieylonovič dala pojímat jako
cesta hledání osobního ticha. 

-js-, redakčně upraveno

Pozvánka na výstavu v jičínském muzeu:
Barbora Bieylonovič, Cesta ticha
Vernisáž výstavy Cesta ticha se uskutečnila už 5. listopadu 2022, ale pokud jste ji ještě neviděli, máte možnost až do 11.
prosince. Posvátné ticho rezonující v díle malířky Barbory Bieylonovič svou symbolickou snovou atmosférou podněcuje
k zastavení a kontemplaci. Volný cyklus portrétů a krajin spolu s figurálními kompozicemi můžeme vnímat především z hle-
diska subjektivního emocionálního prožitku. Ten je v nás vyvoláván zejména škálou intenzivních barev, odkazujících k im-
presionistickým tendencím či předcházející etapě romantizujícího krajinářství, reprezentované díly Williama Turnera nebo
studiemi atmosférických jevů Johna Constabla. 



16 Jičínský zpravodaj / Děje se v Jičíně

Periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín IČ: 00271632,
Registrováno pod evid. čísl. MK ČR E 11259. Redaktor: Mgr. et Mgr. Jan Jireš, tel.: 493 545 106, 731 679 900.
Redakční rada: Mgr. Jana Benešová, Mgr. Jan K. Čeliš, Mgr. Luděk Havel, Mgr. et Mgr. Jan Jireš, 
Alena Kaňková, Bc. Jaroslava Komárková, Eva Kotyzová, Bc. Pavel Nožička, Mgr. Lenka Vacková, Mgr. Alena Stillerová,
Bc. David Streubel, Mgr. Albrecht Šorejs. Elektronická verze zpravodaje na www.jicinskyzpravodaj.cz
Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.

Základní škola Poděbradova v Jičíně vás zve
na Vánoční koncert, který bude 13. prosince
v  17 hodin v  kostele sv. Jakuba. Doprovod:
Mgr. Pavel Krčmárik. Vedení sboru: Mgr. Lenka
Vinklerová a Mgr. Lucie Nazirovová. -mš- 

Vánoční koncert
v kostele sv. Jakuba

Rádi bychom pozvali širokou veřejnost na vá-
noční koncert dětského pěveckého sboru Vě-
trováček při MŠ Větrov. Koncert se bude konat
v Kostele sv. Ignáce 7. prosince od 17.15. Usly-
šíte dětské vánoční písně a koledy v podání
našich malých zpěváčků. 
Po skončení koncertu v 18.00 si společně za-
zpíváme v rámci projektu Česko zpívá koledy,
do kterého jsme se jako mateřská škola za-
pojili. V  rámci tohoto projektu v  jednu chvíli
zpívá stejné písně celá Česká republika. Zpří-
jemníme si tímto adventní čas a čekání na Je-
žíška. Bc. Lenka Vondráková

Větrováček: Pozvánka
na koncert v kostele 
sv. Ignáce

ZŠ a PrŠ v  Soudné zve na den otevřených
dveří ve čtvrtek 15. prosince. Od 8.00 do 15.00
bude možné si prohlédnout celou školu, rodiče
navíc mohou nahlédnout do výuky. Od 8.30
do 10.30 se návštěvníci podívají na ukázkové
hodiny SFUMATO. 
Od 15.00 pak bude Vánoční akademie v tělo-
cvičně školy. Připravuje se vystoupení pěvec-
kého kroužku, školní vánoční obchůdek, spo-
lečné zdobení vánočního stromku, adventní
kreativní dílničky a představení vánočních tra-
dic a zvyků. Přijďte si společně užít vánoční
čas a pochlubit se cukrovím. -jir-

Advent a den
otevřených dveří
v Soudné

Až do Vánoc je v Jičíně umístěna výstava vě-
novaná jedinečnému výtvarníkovi Michailu
Ščigolovi. Pokud ji chcete zhlédnout, je třeba
si dohodnout prohlídku na telefonním čísle
602 353 842. 
Pořadatelé ještě plánují druhou etapu verni-

sáže, jež bude ve formou koncertu na téma
zhudebněného Motlitebníku. Konat se bude
po uzdravení zpěvačky. Sledujte webové
stránky židovské synagogy, kde v předstihu
bude zveřejněno datum. 

-jir- 

Výstava Setkání s Michailem Ščigolem
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